



2021年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年11月10日

上場会社名 株式会社 ビケンテクノ
 コード番号 9791 URL <https://www.bikentechno.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 梶山 龍誠

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画室長 (氏名) 神月 義行

TEL 06-6380-2141

四半期報告書提出予定日 2020年11月11日

配当支払開始予定日

2020年12月8日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	16,277	3.1	358	63.0	360	61.4	192	67.0
2020年3月期第2四半期	16,806	16.6	969	28.8	935	30.2	584	32.7

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 174百万円 (70.9%) 2020年3月期第2四半期 598百万円 (29.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	25.52	
2020年3月期第2四半期	77.41	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第2四半期	35,628	16,339	45.9	2,165.88
2020年3月期	37,088	16,224	43.7	2,150.75

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 16,338百万円 2020年3月期 16,224百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		10.00		10.00	20.00
2021年3月期		10.00			
2021年3月期(予想)				10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	34,500	6.4	1,600	22.0	1,600	28.9	1,000	0.1	132.56

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期2Q	7,718,722 株	2020年3月期	7,718,722 株
期末自己株式数	2021年3月期2Q	174,927 株	2020年3月期	174,927 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期2Q	7,543,795 株	2020年3月期2Q	7,543,835 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 211「当四半期決算に関する定性的情報(2)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるビルメンテナンス業界を取り巻く環境は、前連結会計年度の終盤に発生した新型コロナウイルス感染症拡大による経済活動の停滞により、先行きの不透明感が急速に増してきております。

このような状況下、当社グループにおいても様々な事業に新型コロナウイルス感染症拡大の影響が出ており、特にホテル事業やフランチャイズ事業については大きな打撃を受けております。復調の兆しを見せている事業もありますが、前年同期と比較して売上高、経常利益、親会社株主に帰属する四半期純利益が減少いたしました。

その結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は16,277百万円(前年同期比3.1%減)、経常利益は360百万円(前年同期比61.4%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は192百万円(前年同期比67.0%減)となりました。

セグメントの概況は、次のとおりであります。

① ビルメンテナンス事業

ビルメンテナンス事業では、新型コロナウイルス感染症拡大による経済活動の停滞の影響が様々な現場で出ております。特に当第2四半期連結累計期間においては、緊急事態宣言の発出もあり、宣言は解除されましたが、当社の受注業務にも様々な影響が出ており、前年同期と比較して売上高、セグメント利益が減少いたしました。

その結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は11,735百万円(前年同期比17.9%減)、セグメント利益は1,160百万円(前年同期比30.1%減)となりました。

② 不動産事業

不動産事業では、不動産の売買、仲介及び保有している不動産の賃貸等を行っております。当第2四半期連結累計期間においては、大口の不動産売却が成立し、前年同期と比較して売上高、セグメント利益が増加いたしました。

その結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は3,257百万円(前年同期比478.7%増)、セグメント利益は349百万円(前年同期比61.7%増)となりました。

③ 介護事業

介護事業では、介護施設の運営や介護サービスの提供を行っております。入居者様・ご家族様の立場に立った高いレベルのサービスを提供しております。新たな入居者もありますがご逝去等による退去も多く、入居稼働率アップに苦戦している施設もあり、前年同期と比較して売上高が減少しましたが、原価改善等が進み、セグメント損失は減少いたしました。

その結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は525百万円(前年同期比9.0%減)、セグメント損失は17百万円(前年同期は56百万円のセグメント損失)となりました。

④ フランチャイズ事業

フランチャイズ事業では、サルヴァトーレ・クオモ、やきとり家すみれ、プロント、ミスタードーナツ、ツタヤ、銀座に志かわ等の店舗展開を行っております。新型コロナウイルス感染症拡大の影響は大きく、前年同期と比較して売上高が減少し、セグメント損失計上となりました。

その結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は504百万円(前年同期比30.4%減)、セグメント損失は78百万円(前年同期は37百万円のセグメント利益)となりました。

⑤ ホテル事業

ホテル事業では、東京と沖縄で合計3棟のホテルを運営しております。全ホテルにおいて、新型コロナウイルス感染症拡大の影響は大きく、利用客数が大幅に減少いたしました。緊急事態宣言解除後徐々に稼働率は上昇しておりますが、前年同期と比較して売上高が減少し、セグメント損失計上となりました。

その結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は68百万円(前年同期比86.2%減)、セグメント損失は171百万円(前年同期は103百万円のセグメント利益)となりました。

⑥ その他事業

その他事業では、フードコート運営事業、太陽光発電事業、当社の営業活動のネットワークを生かした関連商品の販売事業等を行っております。新型コロナウイルス感染症拡大の影響もあり、連結子会社で製造販売している除菌水の売上が大幅に伸びました。フードコート運営事業においては、客数が大幅に減少する等マイナスの影響もありましたが、前年同期は立ち上げ時であり、関連費用等の影響等もあったため、前年同期と比較して売上高、セグメント利益が増加いたしました。

その結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は185百万円(前年同期比27.4%増)、セグメント利益は16百万円(前年同期は36百万円のセグメント損失)となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、2020年5月25日公表の「2021年3月期業績予想および配当予想に関するお知らせ」に記載のとおりであり、業績予想は修正しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,980,491	5,701,709
受取手形及び売掛金	3,083,864	3,009,800
商品及び製品	48,398	59,415
販売用不動産	8,082,196	5,640,339
未成工事支出金	16,252	9,891
原材料及び貯蔵品	37,186	40,084
その他	991,424	896,091
貸倒引当金	△82,758	△77,393
流動資産合計	18,157,056	15,279,939
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	5,802,494	5,727,258
土地	8,499,707	9,644,736
その他(純額)	585,251	616,335
有形固定資産合計	14,887,453	15,988,330
無形固定資産		
のれん	—	468,287
その他	248,735	230,531
無形固定資産合計	248,735	698,818
投資その他の資産		
その他	4,587,893	4,502,722
貸倒引当金	△792,901	△841,462
投資その他の資産合計	3,794,991	3,661,260
固定資産合計	18,931,180	20,348,409
資産合計	37,088,236	35,628,349

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,973,801	1,595,419
短期借入金	2,900,000	1,920,000
1年内返済予定の長期借入金	3,017,281	2,945,312
未払法人税等	451,944	205,313
賞与引当金	310,900	283,674
その他	2,550,578	2,795,219
流動負債合計	11,204,507	9,744,940
固定負債		
長期借入金	8,288,890	7,789,960
役員退職慰労引当金	215,945	217,393
退職給付に係る負債	333,856	334,456
資産除去債務	142,522	135,252
その他	677,729	1,067,263
固定負債合計	9,658,944	9,544,326
負債合計	20,863,451	19,289,266
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,808,800	1,808,800
資本剰余金	1,747,096	1,747,096
利益剰余金	12,703,910	12,836,694
自己株式	△78,531	△78,531
株主資本合計	16,181,275	16,314,058
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	146,281	150,956
為替換算調整勘定	△18,885	△46,977
退職給付に係る調整累計額	△83,886	△79,099
その他の包括利益累計額合計	43,509	24,879
非支配株主持分	—	144
純資産合計	16,224,784	16,339,082
負債純資産合計	37,088,236	35,628,349

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	16,806,592	16,277,457
売上原価	13,176,558	13,385,528
売上総利益	3,630,034	2,891,928
販売費及び一般管理費	2,660,977	2,533,501
営業利益	969,056	358,426
営業外収益		
受取利息	22,473	17,323
受取配当金	4,530	5,910
受取賃貸料	16,718	15,243
受取補償金	—	24,370
その他	37,496	48,271
営業外収益合計	81,218	111,119
営業外費用		
支払利息	45,637	38,962
支払手数料	16,504	16,999
貸倒引当金繰入額	21,414	48,039
その他	31,493	4,588
営業外費用合計	115,050	108,590
経常利益	935,224	360,955
特別利益		
固定資産売却益	145	910
事業譲渡益	—	15,522
特別利益合計	145	16,433
特別損失		
固定資産除却損	190	37
減損損失	12,962	—
特別損失合計	13,152	37
税金等調整前四半期純利益	922,217	377,351
法人税、住民税及び事業税	324,592	155,152
法人税等調整額	13,780	29,511
法人税等合計	338,373	184,664
四半期純利益	583,844	192,687
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△159	144
親会社株主に帰属する四半期純利益	584,003	192,542

(四半期連結包括利益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	583,844	192,687
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	5,406	4,674
為替換算調整勘定	13,065	△28,092
退職給付に係る調整額	△3,829	4,786
その他の包括利益合計	14,642	△18,630
四半期包括利益	598,486	174,056
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	598,645	173,912
非支配株主に係る四半期包括利益	△159	144

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。